Дело №1-282/20

18RS0023-01-2020-002526-34

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город ФИО1 16 ноября 2020 года

Сарапульский городской суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Чуприковой В.Г.,

при секретаре Саламатовой М.В.,

с участием государственного обвинителя пом.прокурора г.Сарапула Крыласова А.О. 

подсудимого (гражданского ответчика) ФИО2 

<

данные изъяты>.,

защитника адвоката Сомовой Т.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 

<

данные изъяты>, не судимого, 

по данному уголовному делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО2 

<

данные изъяты>. совершил хищение имущества АО «

<

данные изъяты>» путем обмана с использованием своего служебного положения (эпизод от 06.10.2019 года) при следующих обстоятельствах:

15 декабря 2017 года между АО «

<

данные изъяты>» и ФИО2 

<

данные изъяты> заключен трудовой договор №СЛ0010539 на неопределенный срок, согласно которого ФИО2 

<

данные изъяты>. с 15 декабря 2017 года принят на работу на должность менеджера по продажам в структурное подразделение отдел розничных продаж г.Сарапула Макрорегиона «Поволжье».

Приказом руководителя организации АО «Связной Логистика» №СЛ00-448108 от 15.12.2017 года ФИО2 

<

данные изъяты>. с 15 декабря 2017 года назначен на должность менеджера по продажам в отдел розничных продаж г.Сарапула в АО «Связной Логистика» (далее по тексту - менеджер по продажам). ФИО2 

<

данные изъяты>. был ознакомлен с должностной инструкцией. 

В соответствии с должностной инструкцией менеджер по продажам обязан:

- Консультировать покупателей по товарам, услугам и финансовым продуктам, представленным на торговой точке (выявлять потребности покупателей, предлагать несколько альтернативных вариантов товаров, услуг и финансовых продуктов, продаваемых Компанией и отвечающих потребностям покупателей, осуществлять сравнительное изложение характеристик товаров, дополнительных услуг и финансовых продуктов).

- Предлагать сопутствующие товары из других товарных групп, представленных в торговой точке.

- От имени операторов сотовой связи заключать с физическими лицами, юридическими лицами/ индивидуальными предпринимателями договоры об оказании услуг связи и осуществлять иные действия, предусмотренные договорами. При заключении договоров об оказании услуг связи руководствоваться инструкциями операторов сотовой (методическими материалами, положениями и т.д.).

- От имени третьих лиц заключать с физическим лицами различные виды договоров, согласно которым третье лицо предоставит физическому лицу товары/работы/услуги, а также программное обеспечение. При заключении указанных в настоящем пункте договоров руководствоваться методическими инструкциями третьих лиц.

- При продаже товаров и услуг, в случае, если это предусмотрено локальными нормативными актами, осуществлять заверение копий документов покупателей/клиентов (абонентов, потенциальных абонентов и т.п.).

06.10.2019 года не позднее 12 часов 09 минут к ФИО2 

<

данные изъяты> являющемуся менеджером по продажам, находящемуся в магазине «Связной» по адресу 

<

данные изъяты> обратилась 

<

данные изъяты>. с намерением приобрести мобильный телефон, оформив его покупку в кредит в банках партнерах ООО «Сеть Связной», при этом 

<

данные изъяты>. предоставила свой паспорт гражданина РФ. ФИО2 

<

данные изъяты>., используя специальную программу, установленную на рабочем компьютере, оформил кредитный договор между 

<

данные изъяты>. и банком - партнером на приобретение мобильного телефона, который 

<

данные изъяты>. подписала собственноручно. 

06.10.2019 года не позднее 12 часов 09 минут у ФИО2 

<

данные изъяты> находящегося в магазине «Связной», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> являющегося менеджером по продажам, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана работников АО «Альфа-Банк», с использованием своего служебного положения, а именно денежных средств, принадлежащих АО «Альфа-Банк» с кредитной карты АО «Альфа-Банк», предоставив подложные документы, подписанные якобы 

<

данные изъяты>. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих АО «Альфа-Банк» путем обмана, ФИО2 

<

данные изъяты>. 06.10.2019 года не позднее 12 часов 09 минут, находясь в магазине «Связной» по адресу г

<

данные изъяты>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая преступный характер своих действий, воспользовавшись своим служебным положением, используя специальную программу, установленную на рабочем компьютере, отправил работникам АО «Альфа-Банк» документы на оформление договора потребительского кредита, предусматривающего выдачу кредитной карты в АО «Альфа-Банк» в сканированном виде: паспорт 

<

данные изъяты>., анкету-заявление на получение кредитной карты, договор потребительского кредита с индивидуальными условиями, предусматривающими выдачу Кредитной карты, согласие на обработку персональных данных и получение кредитного отчета, расписку о получении банковской карты «Visa Classic», оформленные и заверенные им собственноручно от имени 

<

данные изъяты>, поставив в них подпись своей рукой, похожую на подпись 

<

данные изъяты>. После чего ФИО2 

<

данные изъяты> обманув работников АО «Альфа-Банк» получив их одобрение на выдачу кредитной карты АО «Альфа-Банк» на имя 

<

данные изъяты>., находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте путем обмана завладел кредитной картой АО «Альфа-Банк», на счету которой находились денежные средства, принадлежащие АО «Альфа-Банк», получив реальную возможность распоряжаться ими. В дальнейшем ФИО2 

<

данные изъяты>. в период с 06.10.2019 года по 25.10.2019 года, находясь на территории г.Сарапула УР, используя вышеуказанную кредитную карту распорядился денежными средствами, принадлежащими АО «Альфа-Банк», находящимися на счете данной кредитной карты, путем расчета ими за приобретение товаров и услуг и снятия наличных денежных средств.

Таким образом ФИО2 

<

данные изъяты>. с использованием своего служебного положения путем обмана работников АО «Альфа-Банк» похитил денежные средства в сумме 37440 рублей 89 копеек, принадлежащие АО «Альфа-Банк». 

В результате преступных действий ФИО2 

<

данные изъяты> АО «Альфа-Банк» причинен материальный ущерб на сумму 37440 рублей 89 копеек.

Кроме того, ФИО2 

<

данные изъяты>. совершил хищение имущества АО «Альфа-Банк» путем обмана с использованием своего служебного положения (эпизод от 01.11.2019 года) при следующих обстоятельствах:

01.11.2019 года не позднее 14 часов 37 минут к ФИО2 

<

данные изъяты> являющемуся менеджером по продажам, находящемуся в магазине «Связной» по адресу 

<

данные изъяты> обратился 

<

данные изъяты> с намерением приобрести мобильный телефон, оформив его покупку в кредит в банках партнерах ООО «Сеть Связной», при этом 

<

данные изъяты>. предоставил паспорт гражданина РФ на свое имя. ФИО2 

<

данные изъяты>., используя специальную программу, установленную на рабочем компьютере, оформил кредитный договор между 

<

данные изъяты>. и банком - партнером на приобретение мобильного телефона, который 

<

данные изъяты> подписал собственноручно. 

01.11.2019 года не позднее 14 часов 37 минут у ФИО2 

<

данные изъяты> находящегося в магазине «Связной», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, являющегося менеджером по продажам, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана работников АО «Альфа-Банк», с использованием своего служебного положения, а именно денежных средств, принадлежащих АО «Альфа-Банк» с кредитной карты АО «Альфа-Банк», предоставив подложные документы, подписанные якобы 

<

данные изъяты>. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих АО «Альфа-Банк» путем обмана, ФИО2 

<

данные изъяты>. 01.11.2019 года не позднее 14 часов 37 минут, находясь в магазине «Связной» по адресу 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая преступный характер своих действий, воспользовавшись своим служебным положением, используя специальную программу, установленную на рабочем компьютере, отправил работникам АО «Альфа-Банк» документы на оформление договора потребительского кредита, предусматривающего выдачу кредитной карты в АО «Альфа-Банк» в сканированном виде: паспорт 

<

данные изъяты> анкету-заявление на получение кредитной карты, договор потребительского кредита с индивидуальными условиями, предусматривающими выдачу Кредитной карты, согласие на обработку персональных данных и получение кредитного отчета, расписку о получении банковской карты «Visa Classic», оформленные и заверенные им собственноручно от имени 

<

данные изъяты>., поставив в них подпись своей рукой, похожую на подпись 

<

данные изъяты>. После чего ФИО2 

<

данные изъяты> обманув работников АО «Альфа-Банк» получив их одобрение на выдачу кредитной карты АО «Альфа-Банк» на имя 

<

данные изъяты>., находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте путем обмана завладел кредитной картой АО «Альфа-Банк», на счету которой находились денежные средства, принадлежащие АО «Альфа-Банк», получив реальную возможность распоряжаться ими. В дальнейшем ФИО2 

<

данные изъяты> в период с 01.11.2019 года по 04.02.2020 года, находясь на территории г.Сарапула УР, используя вышеуказанную кредитную карту распорядился денежными средствами, принадлежащими АО «Альфа-Банк», находящимися на счете данной кредитной карты, путем расчета ими за приобретение товаров и услуг и снятия наличных денежных средств.

Таким образом, ФИО2 И

<

данные изъяты> с использованием своего служебного положения путем обмана работников АО «Альфа-Банк» похитил денежные средства в сумме 37716 рублей 10 копеек, принадлежащие АО «Альфа-Банк». 

В результате преступных действий ФИО2 

<

данные изъяты> АО «Альфа-Банк» причинен материальный ущерб на сумму 37716 рублей 10 копеек.

Кроме этого, ФИО2 

<

данные изъяты>. совершил хищение имущества АО «Альфа-Банк» путем обмана с использованием своего служебного положения (эпизод от 02.11.2019 года) при следующих обстоятельствах:

02.11.2019 года не позднее 18 часов 45 минут к ФИО2 

<

данные изъяты> являющемуся менеджером по продажам, находящемуся в магазине «Связной» по адресу г.

<

данные изъяты> обратилась 

<

данные изъяты>. с намерением приобрести мобильный телефон, оформив его покупку в кредит в банках партнерах ООО «Сеть Связной», при этом 

<

данные изъяты>. предоставила паспорт гражданина РФ на свое имя. ФИО2 

<

данные изъяты>., используя специальную программу, установленную на рабочем компьютере, оформил кредитный договор между 

<

данные изъяты>. и банком - партнером на приобретение мобильного телефона, который 

<

данные изъяты>. подписала собственноручно. 

02.11.2019 года не позднее 18 часов 45 минут у ФИО2 

<

данные изъяты>., находящегося в магазине «Связной», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, являющегося менеджером по продажам, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана работников АО «Альфа-Банк», с использованием своего служебного положения, а именно денежных средств, принадлежащих АО «Альфа-Банк» с кредитной карты АО «Альфа-Банк», предоставив подложные документы, подписанные якобы 

<

данные изъяты>. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих АО «Альфа-Банк» путем обмана, ФИО2 

<

данные изъяты>. 02.11.2019 года не позднее 18 часов 45 минут, находясь в магазине «Связной» по адресу 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая преступный характер своих действий, воспользовавшись своим служебным положением, используя специальную программу, установленную на рабочем компьютере, отправил работникам АО «Альфа-Банк» документы на оформление договора потребительского кредита, предусматривающего выдачу кредитной карты в АО «Альфа-Банк» в сканированном виде: паспорт 

<

данные изъяты>., анкету-заявление на получение кредитной карты, договор потребительского кредита с индивидуальными условиями, предусматривающими выдачу Кредитной карты, согласие на обработку персональных данных и получение кредитного отчета, расписку о получении банковской карты «Visa Classic», оформленные и заверенные им собственноручно от имени 

<

данные изъяты>, поставив в них подпись своей рукой, похожую на подпись 

<

данные изъяты>. После чего ФИО2 

<

данные изъяты>., обманув работников АО «Альфа-Банк» получив их одобрение на выдачу кредитной карты АО «Альфа-Банк» на имя 

<

данные изъяты>., находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте путем обмана завладел кредитной картой АО «Альфа-Банк», на счету которой находились денежные средства, принадлежащие АО «Альфа-Банк», получив реальную возможность распоряжаться ими. В дальнейшем ФИО2 

<

данные изъяты>. в период с 03.11.2019 года по 07.11.2019 года, находясь на территории г.Сарапула УР, используя вышеуказанную кредитную карту распорядился денежными средствами, принадлежащими АО «Альфа-Банк», находящимися на счете данной кредитной карты, путем расчета ими за приобретение товаров и услуг и снятия наличных денежных средств.

Таким образом ФИО2 

<

данные изъяты> с использованием своего служебного положения путем обмана работников АО «Альфа-Банк» похитил денежные средства в сумме 48506 рублей, принадлежащие АО «Альфа-Банк».

В результате преступных действий ФИО2 

<

данные изъяты>. АО «Альфа-Банк» причинен материальный ущерб на сумму 48506 рублей.

Помимо этого, ФИО2 

<

данные изъяты> совершил хищение имущества ПАО «Совкомбанк» путем обмана, с использованием своего служебного положения (эпизод от 25.11.2019г.) при следующих обстоятельствах.

25.11.2019 года не позднее 20 часов 50 минут к ФИО2 

<

данные изъяты> являющемуся менеджером по продажам, находящемуся в магазине «Связной» по адресу 

<

данные изъяты> обратился 

<

данные изъяты>. с намерением приобрести мобильный телефон, оформив его покупку в кредит в банках партнерах ООО «Сеть Связной», при этом 

<

данные изъяты>. предоставил паспорт гражданина РФ на свое имя. ФИО2 

<

данные изъяты>., используя специальную программу, установленную на рабочем компьютере, оформил кредитный договор между 

<

данные изъяты>. и банком - партнером на приобретение мобильного телефона, который 

<

данные изъяты>. подписал собственноручно. 

25.11.2019 года не позднее 20 часов 50 минут у ФИО2 

<

данные изъяты>., находящегося в магазине «Связной», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, являющегося менеджером по продажам, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана работников ПАО «Совкомбанк», с использованием своего служебного положения, а именно денежных средств, принадлежащих ПАО «Совкомбанк» с кредитной карты ПАО «Совкомбанк», предоставив подложные документы, подписанные якобы 

<

данные изъяты>. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ПАО «Совкомбанк» путем обмана, ФИО2 

<

данные изъяты>. 25.11.2019 года не позднее 20 часов 50 минут, находясь в магазине «Связной» по адресу 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая преступный характер своих действий, воспользовавшись своим служебным положением, используя специальную программу, установленную на рабочем компьютере, отправил работникам ПАО «Совкомбанк» документы на оформление договора потребительского кредита, предусматривающего выдачу кредитной карты в ПАО «Совкомбанк» в сканированном виде: 

<

данные изъяты>., заявление-анкету заемщика, договор потребительского кредита с индивидуальными условиями, оформленные и заверенные им собственноручно от имени 

<

данные изъяты> поставив в них подпись своей рукой, похожую на подпись 

<

данные изъяты>. После чего ФИО2 

<

данные изъяты> обманув работников ПАО «Совкомбанк» получив их одобрение на выдачу кредитной карты ПАО «Совкомбанк» на имя 

<

данные изъяты>., находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте путем обмана завладел кредитной картой ПАО «Совкомбанк», на счету которой находились денежные средства, принадлежащие ПАО «Совкомбанк», получив реальную возможность распоряжаться ими. В дальнейшем ФИО2 

<

данные изъяты> в период с 25.11.2019 года по 05.12.2019 года, находясь на территории г.Сарапула УР, используя вышеуказанную кредитную карту распорядился денежными средствами, принадлежащими ПАО «Совкомбанк», находящимися на счете данной кредитной карты, путем расчета ими за приобретение товаров и услуг и снятия наличных денежных средств.

Таким образом, ФИО2 

<

данные изъяты>. с использованием своего служебного положения путем обмана работников ПАО «Совкомбанк» похитил денежные средства в общей сумме 27757 рублей, принадлежащие ПАО «Совкомбанк». 

В результате преступных действий ФИО2 

<

данные изъяты> ПАО «Совкомбанк» причинен материальный ущерб на сумму 27757 рублей.

Помимо того, ФИО2 

<

данные изъяты> совершил хищение имущества ПАО «Совкомбанк» путем обмана с использованием своего служебного положения (эпизод от 27.11.2019 года) при следующих обстоятельствах:

27.11.2019 года в период времени с 9 часов до 21 часов к ФИО2 

<

данные изъяты>., являющемуся менеджером по продажам, находящемуся в магазине «Связной» по адресу 

<

данные изъяты> обратилась 

<

данные изъяты> с намерением приобрести мобильный телефон, оформив его покупку в кредит в банках партнерах ООО «Сеть Связной», при этом 

<

данные изъяты>. предоставила паспорт гражданина РФ на свое имя. ФИО2 

<

данные изъяты>., используя специальную программу, установленную на рабочем компьютере, оформил кредитный договор между 

<

данные изъяты>. и банком - партнером на приобретение мобильного телефона, который 

<

данные изъяты> подписала собственноручно. 

27.11.2019 года в период времени с 9 часов до 21 часов у ФИО2 

<

данные изъяты>., находящегося в магазине «Связной», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, являющегося менеджером по продажам, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана работников ПАО «Совкомбанк», с использованием своего служебного положения, а именно денежных средств, принадлежащих ПАО «Совкомбанк» с кредитной карты ПАО «Совкомбанк», предоставив подложные документы, подписанные якобы 

<

данные изъяты>. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ПАО «Совкомбанк» путем обмана, ФИО2 

<

данные изъяты>. 27.11.2019 года в период времени с 9 часов до 21 часов, находясь в магазине «Связной» по адресу г

<

данные изъяты>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая преступный характер своих действий, воспользовавшись своим служебным положением, используя специальную программу, установленную на рабочем компьютере, отправил работникам ПАО «Совкомбанк» документы на оформление договора потребительского кредита, предусматривающего выдачу кредитной карты в ПАО «Совкомбанк» в сканированном виде: паспорт 

<

данные изъяты>., заявление-анкету заемщика, договор потребительского кредита с индивидуальными условиями, оформленные и заверенные им собственноручно от имени 

<

данные изъяты>, поставив в них подпись своей рукой, похожую на подпись 

<

данные изъяты>. После чего ФИО2 

<

данные изъяты>., обманув работников ПАО «Совкомбанк» получив их одобрение на выдачу кредитной карты ПАО «Совкомбанк» на имя 

<

данные изъяты>., находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте путем обмана завладел кредитной картой ПАО «Совкомбанк», на счету которой находились денежные средства, принадлежащие ПАО «Совкомбанк», получив реальную возможность распоряжаться ими. В дальнейшем ФИО2 

<

данные изъяты> в период с 01.12.2019 года по 09.01.2020 года, находясь на территории г.Сарапула УР, используя вышеуказанную кредитную карту распорядился денежными средствами, принадлежащими ПАО «Совкомбанк», находящимися на счете данной кредитной карты, путем расчета ими за приобретение товаров и услуг и снятия наличных денежных средств.

Таким образом, ФИО2 

<

данные изъяты> с использованием своего служебного положения путем обмана работников ПАО «Совкомбанк» похитил денежные средства в сумме 46410 рублей, принадлежащие ПАО «Совкомбанк». 

В результате преступных действий ФИО2 

<

данные изъяты>. ПАО «Совкомбанк» причинен материальный ущерб на сумму 46410 рублей.

Кроме того, ФИО2 

<

данные изъяты> совершил хищение имущества АО «Альфа-Банк» путем обмана, с использованием своего служебного положения (эпизод от 09.12.2019 года) при следующих обстоятельствах.

09.12.2019 года не позднее 18 часов 14 минут к ФИО2 

<

данные изъяты> являющемуся менеджером по продажам, находящемуся в магазине «Связной» по адресу 

<

данные изъяты> обратилась 

<

данные изъяты> с намерением приобрести мобильный телефон, оформив его покупку в кредит в банках партнерах ООО «Сеть Связной», при этом 

<

данные изъяты> предоставила паспорт гражданина РФ на свое имя. ФИО2 

<

данные изъяты> используя специальную программу, установленную на рабочем компьютере, оформил кредитный договор между 

<

данные изъяты>. и банком - партнером на приобретение мобильного телефона, который 

<

данные изъяты> подписала собственноручно. 

Кроме того, 09.12.2019 года не позднее 18 часов 14 минут к ФИО2 

<

данные изъяты>., являющемуся менеджером по продажам, находящемуся в магазине «Связной» по адресу 

<

данные изъяты> обратилась 

<

данные изъяты> с намерением приобрести мобильный телефон, оформив его покупку в кредит в банках партнерах ООО «Сеть Связной», при этом 

<

данные изъяты>. предоставила паспорт гражданина РФ на свое имя. ФИО2 

<

данные изъяты>., используя специальную программу, установленную на рабочем компьютере, оформил кредитный договор между 

<

данные изъяты> и банком - партнером на приобретение мобильного телефона, который 

<

данные изъяты>. подписала собственноручно. 

09.12.2019 года не позднее 18 часов 14 минут у ФИО2 

<

данные изъяты>., находящегося в магазине «Связной», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, являющегося менеджером по продажам, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана работников АО «Альфа-Банк», с использованием своего служебного положения, а именно денежных средств, принадлежащих АО «Альфа-Банк» с двух кредитных карт АО «Альфа-Банк», предоставив подложные документы, подписанные якобы 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих АО «Альфа-Банк» путем обмана, ФИО2 

<

данные изъяты> 09.12.2019 года не позднее 18 часов 14 минут, находясь в магазине «Связной» по адресу 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая преступный характер своих действий, воспользовавшись своим служебным положением, используя специальную программу, установленную на рабочем компьютере, отправил работникам АО «Альфа-Банк» документы на оформление договора потребительского кредита, предусматривающего выдачу кредитной карты в АО «Альфа-Банк» в сканированном виде: паспорт 

<

данные изъяты>., анкету-заявление на получение кредитной карты, договор потребительского кредита с индивидуальными условиями, предусматривающими выдачу Кредитной карты, согласие на обработку персональных данных и получение кредитного отчета, расписку о получении банковской карты «Visa Classic», оформленные и заверенные им собственноручно от имени 

<

данные изъяты>., поставив в них подпись своей рукой, похожую на подпись 

<

данные изъяты>. После чего ФИО2 

<

данные изъяты>., обманув работников АО «Альфа-Банк» получив их одобрение на выдачу кредитной карты АО «Альфа-Банк» на имя 

<

данные изъяты>., находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте путем обмана завладел кредитной картой АО «Альфа-Банк», на счету которой находились денежные средства, принадлежащие АО «Альфа-Банк», получив реальную возможность распоряжаться ими. 

Продолжая реализацию своих преступных действий, реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих АО «Альфа-Банк» путем обмана, ФИО2 

<

данные изъяты>. 09.12.2019 года не позднее 18 часов 14 минут, находясь в магазине «Связной» по адресу 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая преступный характер своих действий, воспользовавшись своим служебным положением, используя специальную программу, установленную на рабочем компьютере, отправил работникам АО «Альфа-Банк» документы на оформление договора потребительского кредита, предусматривающего выдачу кредитной карты в АО «Альфа-Банк» в сканированном виде: паспорт 

<

данные изъяты> анкету-заявление на получение кредитной карты, договор потребительского кредита с индивидуальными условиями, предусматривающими выдачу Кредитной карты, согласие на обработку персональных данных и получение кредитного отчета, расписку о получении банковской карты «Visa Classic», оформленные и заверенные им собственноручно от имени 

<

данные изъяты>., поставив в них подпись своей рукой, похожую на подпись 

<

данные изъяты>. После чего ФИО2 

<

данные изъяты>., обманув работников АО «Альфа-Банк» получив их одобрение на выдачу кредитной карты АО «Альфа-Банк» на имя 

<

данные изъяты> находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте путем обмана завладел кредитной картой АО «Альфа-Банк», на счету которой находились денежные средства, принадлежащие АО «Альфа-Банк», получив реальную возможность распоряжаться ими. 

В дальнейшем ФИО2 

<

данные изъяты>. в период с 09.12.2019 года по 21.12.2019 года с карты на имя 

<

данные изъяты> и с 24.12.2019 года по 29.12.2019 года с карты на имя 

<

данные изъяты> находясь на территории г.Сарапула УР, используя кредитные карты, распорядился денежными средствами, принадлежащими АО «Альфа-Банк», путем расчета ими за приобретение товаров и услуг и снятия наличных денежных средств. 

Таким образом, ФИО2 

<

данные изъяты>. с использованием своего служебного положения путем обмана работников АО «Альфа-Банк» похитил со счета кредитной карты, оформленной на имя 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 49519 рублей 63 копеек, принадлежащие АО «Альфа-Банк» и с кредитной карты, оформленной на 

<

данные изъяты> денежные средства в размере 38999 рублей 00 копеек, принадлежащие АО «Альфа-Банк». 

В результате преступных действий ФИО2 

<

данные изъяты>. АО «Альфа-Банк» причинен материальный ущерб на сумму 88518 рублей 63 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 

<

данные изъяты> вину в совершении указанных преступлений признал, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Его виновность в совершении преступлений при обстоятельствах, указанных выше, подтверждается следующими доказательствами: показаниями представителей потерпевших, свидетелей, письменными материалами дела, показаниями ФИО2 

<

данные изъяты>., данными на предварительном следствии, которые были оглашены по ходатайству государственного обвинителя в связи с отказом подсудимого от дачи показаний в суде. 

При допросе в качестве обвиняемого ФИО2 

<

данные изъяты>. вину по всем эпизодам обвинения признал в полном объеме. События совершенного им преступления в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого изложены верно и в полном объеме. В содеянном раскаивается. Показания, данные им ранее в качестве подозреваемого, подтвердил в полном объеме. /т.3 л.д. 10-11, 127-128/

Кроме того, в ходе проверки показаний на месте ФИО2 

<

данные изъяты> указал на место совершения им преступлений и указал на магазины, в которых он приобретал товары, используя карты, которые он оформил на иных лиц /т.2 л.д.236-241/

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого по эпизоду от 06.10.2019г., ФИО2 

<

данные изъяты>. показал, что в период с декабря 2017 года по январь 2020 года работал менеджером по продаже в магазине «Связной» по адресу 

<

данные изъяты>. 06.10.2019 года он находился на работе в магазине. Около 10-11 часов пришла женщина и сказала, что хочет приобрести телефон в рассрочку. Они подобрали телефон Honor 10. В этот момент у него возник умысел на оформление кредитной карты на имя 

<

данные изъяты>. в другом банке, которую он был намерен использовать в личных целях. С карты он хотел похитить денежные средства. Воспользовавшись своим служебным положением, он решил выдать себе кредитную карту и в последующем использовать ее в собственных целях, без ведома 

<

данные изъяты>., на которую решил оформить кредитную карту. Для оформления своего кредита женщина дала ему свой паспорт гражданина РФ. Он подал заявку в банки, заявка для одобрения кредита ушла в 7 банков, с которыми заключен договор. В заявках на кредит он указал номер сим-карты не 

<

данные изъяты>., а номер сим-карты, которую оформил на другого незнакомого человека, данные которого взял в базе данных магазина «Связной». Так же автоматически была отправлена заявка еще в 4 банка на выдачу кредитной карты. Через несколько минут пришло одобрение по заявке покупателя 

<

данные изъяты>., он оформил подлинные документы по кредиту 

<

данные изъяты>. на вышеуказанный телефон в одном из банков, после чего отдал телефон, а так же документы на рассрочку. Второй экземпляр с подписями 

<

данные изъяты>. он отправил в банк. Через несколько минут после ухода 

<

данные изъяты>, пришло одобрение от «Альфа-банка» на получение кредитной карты с лимитом 40 000 рублей. Он решил оформить кредитную карту на имя 

<

данные изъяты>. Для подтверждения заявки он привязал сим-карту, оформленную на другого человека к банковской карте «Альфа-банк», после чего на данную сим-карту пришел пин-код. После чего он от имени 

<

данные изъяты>. подписал документы, необходимые для оформления кредита и через специальную программу направил их в Альфа-банк. После чего он активировал карту, которая активировалась с момента первой покупки. Так в этот же день вечером он стал тратить деньги с этой карты. Картой пользовался и в последующие дни. Деньги с карты тратил на личные нужды. Всего с карты, оформленной на ФИО3, им похищено путем расчета за покупки и снятия наличных денег в банкоматах 37440 рублей 89 копеек. Хищение производил в период с 06.10.2019 года по 25.10.2019 года. Чтобы его действия оставались незамеченными от сотрудников банка, он клал на карту 

<

данные изъяты>. свои личные деньги в сумме 3900 рублей, которые в последующем и снял сам. Кредитную карту «Альфа-банк», оформленную на имя 

<

данные изъяты>., он хранил дома, после чего выдал сотрудникам полиции. /т.2 л.д. 149-155, 190-192, 195-198/

В явке с повинной ФИО2 

<

данные изъяты> сообщил, что 06.10.2019 года он, находясь по адресу 

<

данные изъяты> в магазине «Связной», оформил мошенническим способом кредитную карту на 

<

данные изъяты>. /т.2 л.д. 140-141/

По эпизоду от 01.11.2019г. при допросе в качестве подозреваемого ФИО2 

<

данные изъяты> показал, что в период с декабря 2017 года по январь 2020 года работал менеджером по продаже в магазине «Связной» по адресу 

<

данные изъяты>. График работы магазина с 9 часов до 21 часа ежедневно. 01.11.2019 года находился на рабочем месте и днем в магазин пришел ранее незнакомый мужчина, как позднее узнал – 

<

данные изъяты>., который хотел приобрести в рассрочку через банк мобильный телефон. В этот момент у него возник умысел на оформление кредитной карты на имя 

<

данные изъяты>. в другом банке, которую он был намерен использовать в личных целях. С карты он хотел похитить денежные средства. Воспользовавшись своим служебным положением, он решил выдать себе кредитную карту и в последующем использовать ее в собственных целях, без ведома 

<

данные изъяты>., на которого решил оформить кредитную карту. О своих намерениях он 

<

данные изъяты> не говорил. Для оформления своего кредита 

<

данные изъяты> дал ему паспорт гражданина РФ на имя 

<

данные изъяты>.. Он подал заявку в банки, заявка для одобрения кредита ушла в 7 банков, с которыми заключен договор. В заявках на кредит он указал номер сим-карты не 

<

данные изъяты>., а номер сим-карты, которую оформил на другого незнакомого человека, данные которого взял в базе данных магазина «Связной». Так же автоматически была отправлена заявка еще в 4 банка на выдачу кредитной карты. Через несколько минут пришло одобрение по заявке покупателя 

<

данные изъяты>., он оформил подлинные документы по кредиту 

<

данные изъяты> на вышеуказанный телефон в одном из банков, после чего отдал телефон, а так же документы на рассрочку 

<

данные изъяты>. Второй экземпляр с подписями 

<

данные изъяты>. он отправил в банк. В последующем 

<

данные изъяты> ушел. Через несколько минут после ухода 

<

данные изъяты>, пришло одобрение от «Альфа-банка» на получение кредитной карты с лимитом 40 000 рублей. Он решил оформить кредитную карту на имя 

<

данные изъяты>. Для подтверждения заявки он привязал сим-карту, оформленную на другого человека к банковской карте «Альфа-банк», после чего на данную сим-карту пришел пин-код. После чего он от имени 

<

данные изъяты>. подписал документы, необходимые для оформления кредита и через специальную программу направил их в Альфа-банк. После чего он активировал карту, которая активировалась с момента первой покупки. Так в этот же день вечером он стал тратить деньги с этой карты. Картой пользовался и в последующие дни. Деньги с карты тратил на личные нужды. Всего с карты, оформленной на 

<

данные изъяты>, им похищено путем расчета за покупки и снятия наличных денег в банкоматах 37716 рублей 10 копеек. Хищение производил в период с 01.11.2019 года по 04.02.2020 года. Чтобы его действия оставались незамеченными от сотрудников банка, он пополнял счет на карту 

<

данные изъяты>. свои личные деньги в сумме 2000 рублей, которые в последующем и снял сам. Кредитную карту «Альфа-банк», оформленную на имя 

<

данные изъяты>., он хранил дома, после чего выдал сотрудникам полиции. /т.2 л.д. 171-174, 190-192, 195-198/

В явке с повинной ФИО2 

<

данные изъяты>. сообщил, что 01.11.2019 года он, находясь по адресу 

<

данные изъяты> в магазине «Связной», оформил мошенническим способом кредитную карту на 

<

данные изъяты>. /т.2 л.д.162-163/

По эпизоду от 02.11.2019г. подозреваемый ФИО2 

<

данные изъяты>. показал, что 02.11.2019 года находился на рабочем месте и вечером после 18 часов работал один. После 18 часов в магазин пришла 

<

данные изъяты>., которая решила приобрести в рассрочку смартфон. 

<

данные изъяты> выбрала смартфон, после чего они стали оформлять рассрочку на данный смартфон. Женщина для оформления рассрочки дала свой паспорт гражданки РФ. В этот момент у него возник умысел на оформление кредитной карты на имя 

<

данные изъяты>. в другом банке, которую он был намерен использовать в личных целях. С карты он хотел похитить денежные средства. Воспользовавшись своим служебным положением, он решил выдать себе кредитную карту и в последующем использовать ее в собственных целях, без ведома 

<

данные изъяты>., на которую решил оформить кредитную карту. О своих намерениях он 

<

данные изъяты> не говорил. Он подал заявку в банки. Заявка ушла в 7 банков, с которыми заключен договор. В заявках на кредит он указал номер сим-карты не 

<

данные изъяты>., а номер сим-карты, которую оформил на другого незнакомого человека, данные которого взял в базе данных магазина «Связной». Так же автоматически была отправлена заявка еще в 4 банка на выдачу кредитной карты. Через несколько минут пришло одобрение по заявке покупателя 

<

данные изъяты>., он оформил подлинные документы по кредиту 

<

данные изъяты>. на вышеуказанный телефон в одном из банков, после чего отдал телефон, а так же документы на рассрочку 

<

данные изъяты>.. Второй экземпляр с подписями 

<

данные изъяты>. он отправил в банк. Через несколько минут после ухода 

<

данные изъяты>, пришло одобрение от «Альфа-банка» на получение кредитной карты с лимитом 50 000 рублей. Он решил оформить кредитную карту на имя 

<

данные изъяты>. Для подтверждения заявки он привязал сим-карту, оформленную на другого человека к банковской карте «Альфа-банк», после чего на данную сим-карту пришел пин-код. После чего он от имени 

<

данные изъяты>. подписал документы, необходимые для оформления кредита и через специальную программу направил их в Альфа-банк. После чего на следующий день он активировал карту, которая активировалась с момента первой покупки, и в тот же день вечером он стал тратить деньги с этой карты. Картой пользовался и в последующие дни. Деньги с карты тратил на личные нужды. Всего с карты, оформленной на 

<

данные изъяты>, им похищено путем расчета за покупки и снятия наличных денег в банкоматах 48506 рублей 00 копеек. Хищение производил в период с 03.11.2019 года по 07.11.2019 года. Кредитную карту «Альфа-банк», оформленную на имя 

<

данные изъяты>. он хранил дома, после чего выдал сотрудникам полиции. /т.2 л.д. 184-186, 190-192, 195-198/

В явке с повинной ФИО2 

<

данные изъяты> сообщил, что 02.11.2019 года он, находясь по адресу 

<

данные изъяты> в магазине «Связной», оформил мошенническим способом кредитную карту на 

<

данные изъяты>. /т.2 л.д.178-179/

По эпизоду от 25.11.2019г. подозреваемый ФИО2 

<

данные изъяты>. показал, что в период с 15 декабря 2017 года по конец января 2020 года работал по договору в АО «Сеть Связной» в салоне сотовой связи «Связной», расположенном в помещении гипермаркета «Магнит» по 

<

данные изъяты> Работал в должности менеджера по продажам. 25.11.2019 года находился на рабочем месте и вечером после 18 часов работал один. Уже под закрытие салона пришел мужчина 

<

данные изъяты>,, который решил приобрести в рассрочку мобильный телефон. 

<

данные изъяты> выбрал телефон и он стал оформлять рассрочку на данный телефон. Тогда у него возник преступный умысел на оформление кредитной карты на имя 

<

данные изъяты> и последующее хищение денежных средств с данной карты. После этого он задал заявку на кредит в 7 различных банков, с которыми у «Связного» заключены договоры и отправил анкету 

<

данные изъяты>, после чего стали ожидать ответы из банков, а также автоматически данная заявка ушла в 4 банка для оформления кредитной карты. 

<

данные изъяты> спросил долго ли занимает процесс оформления кредита, на что он ответил, что около 20-30 минут, тогда 

<

данные изъяты> оставил свой паспорт после чего сказал, что пойдет прогуляться по магазину, после чего ушел. Он отправил заявку и через 10-15 минут пришли ответы об одобрении кредита с КБ «Ренессанс Кредит». Он оформил все необходимые документы по рассрочке на вышеуказанный телефон и аксессуары в данном банке. Он передал 

<

данные изъяты> телефон и аксессуары, а так же документы на рассрочку и паспорт 

<

данные изъяты>. Второй экземпляр документов с подписями 

<

данные изъяты>. отправил в банк. Через несколько минут после ухода 

<

данные изъяты> пришло одобрение от «Совкомбанка» на выдачу кредитной карты с лимитом в 50 000 рублей. Тогда он, взял конверт, в котором находилась банковская карта, указал штрих–код и подписал документы за 

<

данные изъяты> (подпись поставил как в договоре на кредит по мобильному телефону), а также указал свой старый номер телефона оператора МТС. Пин–код от данной карты находится в конверте и активируется карта с момента первой покупки. Так в этот же день вечером около 22 часов он в банкомате ПАО «Сбербанк» России в ГМ «Магнит» снял с карты денежные средства в сумме 7500 рублей. Деньги потратил на личные нужды. Всего в период с 25.11.2019 года по 05.12.2019 года он снял с карты денежные средства в сумме 27757 рублей, которые потратил на собственные нужды. Кредитную карту, оформленную на имя 

<

данные изъяты>., он выбросил. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. /т.1 л.д. 149-155, 190-192, 195-198/

В явке с повинной ФИО2 

<

данные изъяты> сообщил, что 25.11.2019 года он, находясь по адресу 

<

данные изъяты> в магазине «Связной» оформил мошенническим способом кредитную карту на 

<

данные изъяты>. /т.2 л.д.134-135/

По эпизоду от 27.11.2019г. подозреваемый ФИО2 

<

данные изъяты>. показал, что 27.11.2019 года утром находился на работе. Около 9-10 часов в магазин пришла женщина, и сказала, что хочет приобрести телефон в рассрочку. Он и подобрали телефон. Женщина для оформления рассрочки дала ему свой паспорт гражданина РФ на имя 

<

данные изъяты>. Тогда у него возник умысел на оформление на имя 

<

данные изъяты> кредитной карты, не ставя последнюю в известность, в последующем забрать данную карту себе и похитить с ее счета карты денежные средства. После этого он подал заявку в банк, которая для одобрения кредита ушла в 7 банков, с которыми заключен договор. Так же автоматически была отправлена заявка в 4 банка на выдачу кредитной карты. Через несколько минут пришло одобрение по данной заявке и он с согласия клиента оформил кредитный договор с данным банком, после чего подписав все необходимые документы отдал телефон, а так же документы на рассрочку 

<

данные изъяты>. Второй экземпляр с подписями 

<

данные изъяты>. отправил в банк. Через несколько минут после ухода 

<

данные изъяты>, пришло одобрение от «Совкомбанка» на получение кредитной карты. Воспользовавшись своим служебным положением, он решил воспользоваться этим, и выдать данную кредитную карту и в последующем использовать карту в собственных целях, без ведома 

<

данные изъяты>., на которую была оформлена кредитная карта. Для подтверждения необходимо было привязать сим-карту к банковской карте «Совкомбанк», после чего на данную сим-карту приходит пин-код. Он взял сим- карту, которую оформил на другого человека, на кого именно не помнит, после чего подписал документы за 

<

данные изъяты>. После этого ему пришел пин-код, активируется карта с момента первой покупки. С данной карты в последующем он стал снимать деньги. Всего с карты оформленной на имя 

<

данные изъяты> он похитил 46410 рублей. Данную кредитную карту «Совкомбанк», оформленную на имя 

<

данные изъяты>, он хранил дома и в последствии выдал сотрудникам полиции. /т.2 л.д. 149-155, 190-192, 195-198/

В явке с повинной ФИО2 

<

данные изъяты>. добровольно сознался в совершенном им преступлении, а именно 27.11.2019года он, находясь по адресу 

<

данные изъяты> в магазине «Связной», оформил мошенническим способом кредитную карту на 

<

данные изъяты>. /т.2 л.д.143-144/

По эпизоду от 09.12.2019г. подозреваемый ФИО2 

<

данные изъяты>. показал, что 09.12.2019 года, когда он находился на работе, у него возник умысел, направленный на оформление двух карт на покупателей их магазина с последующим хищением с них денежных средств. В какое точно время не помнит, в магазин пришла девушка, и сказала, что хочет приобрести телефон в рассрочку. Он предложил данной девушке телефон. Данная девушка для оформления рассрочки дала ему свой паспорт гражданина РФ на имя 

<

данные изъяты>.. В этот момент у него возник умысел на оформление кредитной карты на имя 

<

данные изъяты>. в другом банке, которую он был намерен использовать в личных целях. С карты он хотел похитить денежные средства. Воспользовавшись своим служебным положением, он решил выдать себе кредитную карту и в последующем использовать ее в собственных целях, без ведома 

<

данные изъяты>., на которого решил оформить кредитную карту. О своих намерениях он 

<

данные изъяты> не говорил. Он подал заявку в банки, заявка для одобрения кредита ушла в 7 банков, с которыми заключен договор. В заявках на кредит он указал номер сим-карты не 

<

данные изъяты>., а номер сим-карты, которую оформил на другого незнакомого человека, данные которого взял в базе данных магазина «Связной». Так же автоматически была отправлена заявка еще в 4 банка на выдачу кредитной карты. Через несколько минут пришло одобрение по заявке покупателя 

<

данные изъяты>., он оформил подлинные документы по кредиту 

<

данные изъяты>. на вышеуказанный телефон в одном из банков, после чего отдал телефон, а так же документы на рассрочку 

<

данные изъяты>. Второй экземпляр с подписями 

<

данные изъяты>. он отправил в банк. Через несколько минут после ухода 

<

данные изъяты>, пришло одобрение от «Альфа-банка» на получение кредитной карты с лимитом 50 000 рублей. Он решил оформить кредитную карту на имя 

<

данные изъяты>. Для подтверждения заявки он привязал сим-карту, оформленную на другого человека к банковской карте «Альфа-банк», после чего на данную сим-карту пришел пин-код. После чего он от имени 

<

данные изъяты>. подписал документы, необходимые для оформления кредита и через специальную программу направил их в Альфа-банк. После чего он активировал карту, которая активировалась с момента первой покупки. Так в этот же день вечером он стал тратить деньги с этой карты. Картой пользовался и в последующие дни. Деньги с карты тратил на личные нужды. Всего с карты, оформленной на Сомову, им похищено путем расчета за покупки и снятия наличных денег в банкоматах 49519 рублей 63 копейки. Хищение производил в период с 09.12.2019 года по 21.12.2019 года. Кредитную карту «Альфа-банк», оформленную на имя 

<

данные изъяты> он хранил дома, после чего выдал сотрудникам полиции. В этот же день позднее таким же образом он оформил кредитную карту на 

<

данные изъяты>. и в период с 24.12.2019 года по 29.12.2019 года похитил со счета данной карты денежные средства в сумме 38999 рублей. Карта хранилась у него дома, в последствии выдал сотрудникам полиции. /т.2 л.д. 149-155, 171-174, 190-192, 195-198/

В явке с повинной ФИО2 

<

данные изъяты>. сообщил, что 09.12.2019 года он, находясь по адресу 

<

данные изъяты> в магазине «Связной», оформил мошенническим способом кредитную карту на 

<

данные изъяты>. /т. 2 л.д.165-166/

В явке с повинной ФИО2 

<

данные изъяты> сообщил, что 09.12.2019 года он, находясь по адресу г

<

данные изъяты> в магазине «Связной» оформил мошенническим способом кредитную карту на 

<

данные изъяты>. /т.2 л.д.137-138/

В судебном заседании подсудимый ФИО2 

<

данные изъяты>. оглашенные показания, данные им в ходе предварительного следствия и в ходе проверки показаний на месте, а также сведения, сообщенные им в явках с повинными, подтвердил. 

Указанные показания подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты>., данные в ходе предварительного следствия, а также сведения, сообщенные им в явках с повинными, суд признает в качестве допустимых доказательств, поскольку они были получены с соблюдением требований УПК РФ, допросы проводились с участием защитника, ФИО2 были разъяснены процессуальные права, в том числе право отказаться от дачи показаний, правовые последствия согласия дать показания. Тем не менее, он дал показания по обстоятельствам совершенного им преступления, подтвердив их в ходе проверки показаний на месте. 

Показания ФИО2 

<

данные изъяты>. так же подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств. 

Свидетель 

<

данные изъяты>. суду показала, что подсудимый знаком, оформлял ей кредит на телефон. 

В один из дней конца января - начала февраля 2020г. на рабочий телефон позвонил сотрудник банка «Альфа-банк» и сообщил о задолженности по кредитной карте. При обращении в «Альфа-банк» подтвердили, что у нее действительно имеется кредитная карта, которая оформлена в декабре 2019г.. Она обратилась с претензией, по которой была проведена проверка.

В декабре 2019г. она оформляла кредит в банке «Хоум Кредит» на покупку сотового телефона в магазине сотовой связи, расположенном в гипермаркете «Магнит», то есть в тот день, когда была оформлена кредитная карта «Альфа-банк». Она пришла в магазин около 6 часов вечера. Она выбрала модель телефона. Для оформления кредита ФИО2 попросил у нее паспорт, снял с него копию и сфотографировал ее, предоставил ей договор на подпись. Оформление кредита ей одобрили три банка. Она выбрала банк «Хоум Кредит». При выполнении манипуляций, ФИО2 ничего не пояснял. При регистрации в личном кабинете «Хоум Кредит», она поняла, что ФИО2 неправильно указал ее номер телефона, кому принадлежал данный номер телефона, ей не известно. Договор заполнял ФИО2. 

Считает, что кредитную карту «Альфа-банк» оформил ФИО2, т.к. иные сотрудники с ней не общались, документы она никому не передавала. Паспорт, документы она не теряла, никому не передавала. «Альфа-банк» сняли с нее данный кредит. Материальный ущерб ей не причинен.

Свидетель 

<

данные изъяты>. суду показала, что подсудимый ей знаком, оформлял ей кредит на телефон. 

В марте 2020г. ей пришло письмо из банка «Совкомбанк» о наличии задолженности по кредитной карте. Через какое-то время к ней пришли сотрудники полиции и спросили, оформляла ли она кредитную карту Халва в «Совкомбанк». Данную карту она не оформляла. Карта могла быть оформлена при оформлении сотового телефона в кредит, т.к. она 27.11.2019г. оформила кредит на покупку телефона в салоне сотовой связи, расположенном в гипермаркете «Магнит». Телефон ей продавал ФИО2, т.к. его данные указаны в ее договоре.

При оформлении кредита она предоставила ФИО2 паспорт, который с него снял копию, потом сфотографировал ее и оформил договор. Какие банки ей одобрили кредит на покупку телефона, не помнит. Она заключила кредит с банком «Хоум Кредит». При оформлении кредита с ней общался только ФИО2. Паспорт она не теряла, документы никому не передавала.

В «Совкомбанк» она видела в их договоре свою фотографию как в паспорте. Банк с нее снял все кредитные обязательства.

Свидетель 

<

данные изъяты>. суду показала, что подсудимый ей знаком, оформлял ей кредит на телефон. 

В декабре 2019г. ей позвонили из банка, сказали, что у нее имеется задолженность по кредиту. Она обратилась с претензией в службу безопасности банка, т.к. кредитных карт не оформляла. 

В октябре 2019г. она оформляла кредит на покупку сотового телефона в салоне сотовой связи, расположенном в гипермаркете «Магнит». Сотрудник магазина ФИО2, который общался с ней один, оформил кредитный договор на покупку телефона с банком «Ренессанс». Кредитная карта была оформлена в другом банке. Кредит для нее одобрили четыре банка. При оформлении кредита она передавала ФИО2 паспорт, СНИЛС. Она видела, что с ее документов снимались копии, после чего посылались в банк.

Совпадала ли дата оформления кредита на покупку телефона с датой оформления кредитной карты, не знает. В настоящее время с нее все кредитные обязательства банк снял, имущественный ущерб ей не причинён.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты были оглашены показания неявившихся представителей потерпевшего, свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования.

Так, представитель потерпевшего 

<

данные изъяты> показал, что 29.01.2020 года в Банк поступила претензия от клиента 

<

данные изъяты>., 13.04.2020 года - от 

<

данные изъяты>., 05.06.2020 года - от 

<

данные изъяты>., 31.01.2020 года - от 

<

данные изъяты>., 03.02.2020 года -от 

<

данные изъяты>.

Клиенты утверждали, что договоры кредитования в АО "Альфа-Банк" не оформляли. В ходе проверки заявления было установлено, что на имя клиентов были открыты кредитные договоры, открыт текущий кредитный счет, денежные средства в размере, поступили на счет клиента. Анкету-заявление на получение кредитной карты их банка на клиентов подписал сотрудник торговой точки: ФИО2 

<

данные изъяты> г.р.. Адресом доставки кредитной карты является магазин «Связной, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>. Расписка о получении карты заверена тем же сотрудником ФИО2 

<

данные изъяты>..

Кроме того, установлено, что данные клиенты она действительно обращалась в магазин «Связной» по адресу: 

<

данные изъяты> с целью оформления кредита на телефона. Специалист магазина предложил соответствующий товар и варианты оформления товара в кредит. Для оформления кредита, Клиент передавал соответствующие документы, которые были сканированы и направлены для подтверждения оформления кредита. Клиенты подписали документы с иными банками. Договор с АО «Альфа-Банк» они не подписывали, специалист магазина не предлагал им получить карту их банка и они с данной просьбой к нему не обращалась. О том, что он отправит документы и фото для заключения договора с их банком для оформления кредитной карты, они не знали. По итогам проверки, по претензии Клиента, сотрудниками Банка было вынесено положительное решение (договор урегулирован как ссуда, оформленная мошенническим путем), кредитный договор закрыт. Задолженность по данным договорам перенесена на счет хищения.

Ущерб от хищения Банку по карте 

<

данные изъяты> составил 37 440 рублей 89 копеек, по карте 

<

данные изъяты> - 37716 рублей 10 копеек, по 

<

данные изъяты>. - 48 506 рублей 00 копеек, 

<

данные изъяты> - 38999 рублей 00 копеек, 

<

данные изъяты>. - 49 519 рублей 63 копейки. /т.1 л.д.128-135/

Представитель потерпевшего ПАО «Совкомбанк» 

<

данные изъяты>. показала, что 25.11.2019 г., находясь в салоне «Связной», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> гражданин 

<

данные изъяты>. воспользовался услугой, предоставляемой в салоне «Связной» по приобретению в кредит продаваемых продуктов для приобретения сотового телефона. В этих целях сотрудник салона «Связной» ФИО2 

<

данные изъяты>. в программе «Связной брокер», используя паспортные данные 

<

данные изъяты>., заполнил заявку на кредит и направил их на одобрение в банки-партнеры «Связного». Одобрение пришло из «Ренессанс Кредит» и ПАО «Совкомбанк». ФИО2 

<

данные изъяты>. распечатал документы кредитного договора банка «Ренессанс Кредит», оформил их с использованием паспорта 

<

данные изъяты>., которые подписал клиент 

<

данные изъяты>. В связи с имеющимся одобрением на кредитную карту «Халва» ПАО «Совкомбанк», ФИО2 

<

данные изъяты>., без ведома 

<

данные изъяты> по аналогичной схеме оформил договор на кредитную карту «Халва» с лимитом в 50 тысяч рублей, используя имеющиеся в его распоряжении сканы документов и фото 

<

данные изъяты>., собственноручно подписав кредитные документы. Затем он «подгрузил» скан паспорта и анкету 

<

данные изъяты>. в программу и направил таким образом «оригиналы» документов в ПАО «Совкомбанк», после чего получил оформленную на имя 

<

данные изъяты>. карту рассрочки «Халва». По кредитной карте «Халва», оформленной в рамках договора от 25.11.2019 г., осуществлены транзакции на сумму 27757 рублей. Причинённый материальный ущерб банку составляет 27757 рублей. 

Помимо этого, 27.11.2019 г,. находясь в магазине «Связной», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> гражданка 

<

данные изъяты> воспользовалась предложенной услугой, предоставляемой в магазине «Связной», по приобретению в кредит реализуемых продуктов. Как позднее стало известно, что сотрудник магазина «Связной» ФИО2 

<

данные изъяты> в программе «Связной брокер», используя паспортные данные 

<

данные изъяты>. заполнил без ведома 

<

данные изъяты> заявку на кредит и направил на одобрение в банки-партнеры «Связного». Одобрение пришло и из банка ПАО «Совкомбанк» на получение кредитной карты. ФИО2 

<

данные изъяты> распечатал документы кредитного договора банка «Совкомбанк», оформил их с использованием паспорта 

<

данные изъяты> которые подписал за клиента 

<

данные изъяты>. Таким образом, ФИО2 оформил договор на кредитную карту «Халва» с лимитом в 50 тысяч рублей, используя имеющиеся в его распоряжении сканы документов и фото 

<

данные изъяты>., собственноручно подписав кредитные документы. Затем он «подгрузил» скан паспорта и анкету 

<

данные изъяты> в программу и направил таким образом «оригиналы» документов в ПАО «Совкомбанк». По кредитной карте «Халва», оформленной в рамках договора от 27.11.2019 г., осуществлены транзакции на сумму 46410 рублей 00 копеек. Действиями ФИО2 

<

данные изъяты>. нарушены права и законные интересы ПАО «Совкомбанк». Причиненный материальный ущерб банку составляет 46410 рублей 00 копеек. 

Активация карты рассрочки Халва производится следующим образом: клиент через сотрудника магазина через приложение направляет в адрес банка заявку со сканами документов и фото клиента, после чего банк рассматривает заявку и одобряет или отказывает в заявке. При одобрении следующий этап: согласовывается сумма кредита, и клиенту на телефон приходит код подтверждение о согласии на получение кредитной карты. Банк заключает договор с клиентом и переводит на счет карты, которая ему выдается. Вместе с пин-кодом в конверте. Все это производится через продавца магазина, в который обратился клиент. Карта выдается клиенту продавцом (карты завозятся в магазин заранее без средств на счете, средства поступают на счет карты в сумме одобренной клиенту Банком) /т.1 л.д.77-79 /

Свидетель 

<

данные изъяты>. показал, что 09.04.2020 года он в своем почтовом ящике обнаружил письмо от банка «Альфа-Банк», в котором было указано, что у него имеется просроченная задолженность по кредитному договору от 01.11.2019 года. При обращении в «Альфа-Банк» выяснил, что на его имя была оформлена кредитная карта 01.11.2019 года с лимитом 40 000 рублей. Он никакую кредитную карту в «Альфа-Банке» не оформлял. 10.04.2020 года он обратился в Альфа Банк. В банке аннулировали возникшую задолженность. 01.11.2019 года он оформлял кредит на мобильный телефон в «Связном», который находится по адресу: 

<

данные изъяты>» через банк «Хоум кредит» на сумму 8378 руб. 81 коп., сроком на 10 месяцев. 01.11.2019 года он пришел в магазин «Связной». Там был лишь один сотрудник магазина: на руках татуировки с бородкой на лице, волосы рыжеватые, согласно кредитным документам зовут того ФИО2 

<

данные изъяты> Он решил приобрести телефон в кредит, в связи с чем ФИО2 в несколько банков через свой компьютер отправил заявки на кредит, при этом тот отсканировал его паспорт, также сфотографировал его, после чего через непродолжительное время пришел ответ на запрос и он выбрал Хомкредит Банк (ООО «ХКФ Банк». ФИО2 ему не предлагал ему оформить кредитную карту и сам он такого желания не высказывал. Недавно он увидел, что в кредитном договоре с ООО «ХКФ Банк» в качестве номера его телефона указан номер, который ему не принадлежит и не знаком. Считает, что кредитную карту на его имя оформил менеджер магазина «Связной» ФИО2 

<

данные изъяты>. и денежные средства с данной карты использовал в личных нуждах. Подписи в документах на оформление и получение кредитной карты в графе клиент похожи на его, но ему не принадлежат. /т.1 л.д.208-211/

Свидетель 

<

данные изъяты>. показала, что 21.04.2020 года от сотрудника полиции ей стало известно, что на ее имя была оформлена кредитная карта Альфа-банка. Также сотрудник полиции спросил ее о том, покупала ли она в магазине «Связной» по адресу

<

данные изъяты> телефон. Она ответила, что брала, тогда сотрудник полиции сказал, что данная карта на ее имя была оформлена сотрудником магазина «Связной», который оформил при приобретении ею в кредит телефона. После этого она ездила в филиал «Альфа-Банка», где сотрудник банка подтвердила, что действительно на ее имя 02.11.2019 года была оформлена кредитная карта «Альфа-банка» в магазине «Связной» по адресу: 

<

данные изъяты>. и что по данной карте имеется задолженность. 02.11.2019 года в магазине «Связной», в ГМ «Магнит» по адресу: 

<

данные изъяты> покупала в кредит смартфон в подарок сыну, кредитный договор заключила с ООО «ХКФ Банк». Мобильный телефон она покупала у сотрудника - ФИО2 

<

данные изъяты>., которому предоставляла свой паспорт гражданина РФ, и тот делал копию ее паспорта, также фотографировал ее. Никаких просьб о том, что ей нужна еще кредитная карта, она ФИО2 не высказывала и оформить не просила. Считает, что именно он оформил кредитную карту на ее имя, по ее паспортным данным, без ее ведома. На момент оформления кредита на телефон в отделе магазина «Связной» из сотрудников магазина был только ФИО2 

<

данные изъяты>. других продавцов не было. В настоящее время ей какого-либо ущерба причинено не было, так как за данный кредит она ничего не платила. /т.1 л.д.228-231/

Свидетель 

<

данные изъяты>. показал, что в ООО «Сеть Связной» работает с 16.08.2016 года. В период с 12.12.2019 года по 31.05.2020 года он являлся директором ООО «Сеть Связной», расположенных на территории Удмуртской Республики и Республики Башкирия. Сейчас под его руководством находятся три магазина, расположенных на территории г.Сарапула, втом числе по адресу: 

<

данные изъяты>. 

Ранее в их магазине по адресу: 

<

данные изъяты> в должности менеджера по продажам работал ФИО2 

<

данные изъяты> В обязанности ФИО2, как менеджера по продажам входило, в том числе заключать от имени третьих лиц с физическими лицами различные виды договоров, согласно которым третье лицо предоставит физическому лицу товары/работы/услуги, а также программное обеспечение (при заключении договоров руководствоваться методическими инструкциями третьих лиц). Именно к данному пункту в должностной инструкции и относиться оформление и выдача сотрудниками ООО «Связной» клиентам магазина и вообще любым физическим лицам кредитных карт банков, с которыми у их организации заключены договора. Всего у них договор на предоставление карт заключен с четырьмя банками: «Совкомбанк», «Альфа-Банк», «Тинькофф» и «Киви банк». Карты данных банков не именные, пустые (то есть на них, без заключения договора, денежных средств нет), лишь после заключения договора с физическим лицом банк по своему усмотрению начисляет кредитный лимит, который может быть разным в зависимости от дохода и платежеспособности и т.д. Все карты хранятся в офисе в сейфе, доступны только для сотрудников магазина. Заявка на кредитную карту осуществляется через программу «Связной Брокер», к которой имеют доступ сотрудники магазина и вход в программу осуществлялся при помощи ввода Табельного номера сотрудника и отпечатка пальца (биометрический пароль). Где-то в середине января 2020 года ему стало известно, что ФИО2 оформил на клиента магазина, который приобрел товар в рассрочку, кредитную карту, но не выдал ее, а активировал карту сам. О том, что ФИО2 оформил еще несколько карт, он узнал от сотрудников полиции. 

По данному поводу сотрудник службы безопасности сказал, что у того есть видео того, как ФИО2 забрал себе оформленную на другого человека кредитую карту. Данное видео скинули ему. После просмотра видео на нем видно, что 25.11.2019 года ФИО2, находясь в офисе один из рабочего персонала, оформил кредитную карту на клиента магазина, как позднее ему стало известно 

<

данные изъяты>. и данную карту не выдал. Подписи в документах на получение кредитной карты ставил сам ФИО2 и карту активировал путем привязки своего телефона к программе Аpple Pay и путем бесконтактной оплаты. После чего ФИО2 карту забрал себе. Активация карты «Халва» Совкомбанка осуществляется следующим образом: необходимо рассчитаться данной картой за приобретенный товар, иначе в выдаче денежных средств будет отказано (то есть без покупки карта остается неактивной). После этого он составил разговор с ФИО2, тот признал, что путем обмана оформил на клиента карту без ведома последнего. О том, что были еще другие факты оформления карт, ФИО2 не говорил. После этого он отстранил ФИО2 от работы и впоследствии того уволили. В полицию сообщил уже сам 

<

данные изъяты>. Видео, присланное ему, предоставил. /т. 2 л.д.65-70/

Свидетель 

<

данные изъяты>. показал, что 25.11.2019 года, в вечернее время, было около 20 ч. 30 мин., он пришел в магазин «Связной» по адресу: 

<

данные изъяты> чтобы купить мобильный телефон в кредит. В помещении магазина «Связной» на момент его прихода был только один сотрудник – молодой человек, на вид от 20 до 30 лет, среднего роста, худощавого телосложения, с татуировками на руках. На лице бородка небольшая, короткая стрижка. У данного сотрудника на груди был закреплен бейдж с именем «

<

данные изъяты>». Они подобрали телефон марки «Honor 10 i», зарядное устройство и компьютерную мышь. Сотрудник магазина для оформления кредита сфотографировал его с паспортом (в развернутом виде) в руках, заполнил его анкетные данные, по паспорту, и сказал, что необходимо ждать ответы с банков, с которыми работают. На время ожидания ответа банков он решил прогуляться, при этом паспорт оставался у сотрудника магазина. Примерно через 10-15 минут он вернулся и подписал кредитный договор с КБ «Ренессанс Кредит». В подписываемые документы не вчитывался. В чеке на покупку было указано, что данные кассира-менеджера по продажам ФИО2 

<

данные изъяты>. Никаких кредитов он больше в тот день не оформлял, никакие кредитные карты не заводил и даже не высказывал желания завести ее. Более того, сотрудник магазина по имени 

<

данные изъяты> не предлагал получить еще один кредит, либо завести кредитную карту и не говорил о направлении заявок на кредитные карты. 

11.01.2020 года в вечернее время позвонили жене на мобильный телефон, ответил он. Сотрудник «СОВКОМБанка» сообщил о наличии задолженности по кредитной карте «Халва» на его имя, оформленной 25.11.2019 года в «СОВКОМБанке». Он сообщил, что карту «Халва» не оформлял. Исходя из выписки, полученной в банке понятно, что данная кредитная карта оформлена была также 25.11.2019 года, и в том же магазине «Связной» была активирована, а затем через 10 минут после активации карты, были сняты наличные деньги в сумме 7500 рублей. 

Затем 26.11.2019 года был платеж по карте в магазине «Связной» (в том же, что и была произведена активация карты), на сумму 448 рублей и через некоторое время на сумму 159 рублей. Вечером того же дня - снятие денег в сумме 7500 рублей. 27.11.2019 года по карте осуществлен платеж в том же магазине «Связной» на сумму 1010 рублей. 30.11.2019 года снова произведен платеж в том же магазине на сумму 2247 рублей и позже на 499 рублей. 02.12.2019 года также осуществлен платеж в данном магазине «Связной» на сумму 6169 рублей. И 05.12.2019 года был осуществлен последний платеж по данной карте в магазине на сумму 2220 рублей. Общая сумма снятых денежных средств с вышеуказанной карты составляет 27757 рублей. Ему лично никакой ущерб не причинен. Считает, что кредитную карту «Халва» в СОВКОМБанке на него оформил тот же сотрудник магазина «Связной», где он купил телефон в кредит, так как у того были все его данные и даже его фотография с паспортом в руках. Согласно кассового чека на покупку телефона это был ФИО2 

<

данные изъяты>. В документах на оформление и получение кредитной карты стоят рядом с его анкетными данными как клиента, подпись похожая на его, но не его. /т.1 л.д.86-91/

Свидетель 

<

данные изъяты>. показал, что в период с 23.08.2019 года по 30.04.2020 года он работал в магазине по адресу: 

<

данные изъяты>. В начале декабря 2019 года к ним в салон пришел сотрудник полиции и пояснил, что поступило заявление от 

<

данные изъяты> об оформлении на его имя менеджером по продажам ФИО2 карту рассрочки «Халва», которую тот не получал. На его (

<

данные изъяты>) вопросы ФИО2 отрицал данный факт. Уже 10 декабря 2019 года ему позвонил сотрудник службы безопасности сети их магазинов и сообщил о том, что ФИО2 оформлял кредитные карты на покупателей, после чего забирал карты себе. Сотрудник пояснил, что незаконный факт оформления карты запечатлен на видео, которое прислал ему. На следующий день ФИО2 сообщил о том, что тот действительно оформил карту на 

<

данные изъяты>, карту забрал себе, деньги потрачены. Позднее он узнал, что это был не единственный случай, так как в январе 2020 года приходил еще клиент их магазина - женщина, данные которой он не помнит, с аналогичной жалобой. /т. 2 л.д.60-61/

Свидетель 

<

данные изъяты>. показал, что ФИО2 

<

данные изъяты>. работал менеджером по продажам. От 

<

данные изъяты> узнал, что ФИО2 

<

данные изъяты> оформлял кредитные карты на покупателей и похищал с них деньги. 

Получение кредитных карт происходит следующим образом: при заявке на кредит товара заявка на кредитную карту уходит автоматически и через некоторое время приходит ответ на одобрение или отказ по карте. Они иногда предлагают получить данную карту клиенту, а когда клиент соглашается, отправляют соответствующий пакет документов: сканированная электронная копия паспорта, анкета-согласие на обработку персональных данных с подписью клиента и фото клиента, после чего приходит одобрение либо отказ. После получения одобрения в программу «Связной-брокер» приходит пакет документов с банка-кредитора, где имеется договор- анкета, которые подписываются клиентом и сотрудником магазина, при помощи которого была оформлена карта, после чего клиенту выдается карта, к которой (конкретно про кредитную карту Альфа-банка, так как остальные как активируются не помнит), привязывается номер телефона, на который приходит смс-сообщение с кодом подтверждения, который нужно ввести при активации в одной из граф в приложении. Программа «Связной-брокер» при входе запрашивает ввод пароля, который приходит в смс-сообщении сотрудникам магазина и каждый раз в настоящее время он новый (раньше до короновируса был биометрический пароль «отпечаток пальца»). У каждого сотрудника для оформления кредита в данной программе своя учетная запись. У директора есть доступ к отслеживанию записей сотрудников, тот видит все заявки. /т.2 л.д.62-64/

Свидетель 

<

данные изъяты>. показала, что 30.01.2020 года ей поступил звонок от сотрудника Альфа-Банка о наличии задолженности по кредиту. При обращении в банк узнала, что 09.12.2019 года на ее имя была оформлена кредитная карта Альфа-Банка. 09.12.2019 года она в магазин «Связной» по адресу: 

<

данные изъяты> покупала в кредит мобильный телефон, кредитный договор заключала с ООО «ХКФ Банк». Мобильный телефон она покупала у сотрудника – ФИО2 

<

данные изъяты> которому предоставляла свои документы, он делал копии. 

В Альфа-Банке она оформила претензию по данному поводу, по результатам которой кредитный договор с Альфа-Банком был закрыт. Ущерб ей не причинен. Подписи в документах на оформление и получение кредитной карты в графе клиент/ заемщик похожи на ее подпись, но ей не принадлежат. /том 1 л.д.146-148/

Виновность подсудимого в совершении указанных преступлений с использованием служебного положения также подтверждается письменными доказательствами:

Так, согласно копии приказа (распоряжения) о приеме работника на работу, ФИО2 

<

данные изъяты>. принят на работу в отдел розничных продаж г.Сарапула в АО «Связной Логистика»; его обязанности регламентированы должностной инструкцией менеджера по продажам; 

согласно копии трудового договора от 15.12.2017 года, заключен трудовой договор между АО «Связной Логистика» и работником ФИО2 

<

данные изъяты> а также заключен договор о полной материальной ответственности от 15.12.2017 года, согласно которого ФИО2 

<

данные изъяты>. несет полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества. Согласно копии договора №1 о сотрудничестве с торговой организацией от 10.12.2018 года между АО «Альфа-банк» и ООО «Сеть Связной» с приложением №4, согласно которого ФИО2 

<

данные изъяты>. действовал как агент АО «Альфа-банк» по приему и оформлению документов, необходимых для заключения с клиентами договоров кредита. /т. 2 л.д. 104-109, 121-130/

Согласно копии договора №2 о выполнении функций банковского платежного агента от 01.10.2019 года между ПАО «Совкомбанк» и ООО «Сеть Связной», ФИО2 

<

данные изъяты>. действовал как агент ПАО «Совкомбанк» по приему и оформлению документов, необходимых для заключения с клиентами договоров кредита. /т. 2 л.д. 111-120/

Кроме того, согласно протоколу осмотра места происшествия от 23.07.2020 года, осмотрен магазин «Связной» по адресу 

<

данные изъяты>. В ходе проведения осмотра осмотрен компьютер, используя который ФИО2 

<

данные изъяты> мошенническим способом оформлял вышеуказанные кредитные карты. В компьютере установлена программа «Связной брокер». /том 2 л.д. 71-73/

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается: 

По эпизоду от 06.10.2019г.

- заявлением представителя АО «Альфа-Банк» о привлечении к ответственности лица, которое путем обмана оформило кредитные договоры в АО «Альфа-банк», причинив ущерб АО «Альфа-банк». /том 1 л.д. 120/

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП №5653 от 23.03.2020 года, согласно которого установлено, что 06.10.2019 года ФИО2 

<

данные изъяты> являясь сотрудником магазина «Связной», расположенного по адресу 

<

данные изъяты> с использованием своего служебного положения оформил кредитную карту на 

<

данные изъяты>. / том 1 л.д. 176/

- протоколом осмотра места происшествия от 17.03.2020 года, с участием 

<

данные изъяты>. /том 1.л.д. 186-187/ 

В соответствии с протоколом был произведен осмотр служебного кабинета, расположенного в МО МВД России «Сарапульский», где у ФИО2 

<

данные изъяты> была изъята кредитная карта АО «Альфа-Банк» на имя 

<

данные изъяты>. /том 2 л.д. 85-87/

Также вина ФИО2 подтверждается протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрена кредитная карта АО «Альфа-Банк» на имя 

<

данные изъяты>., изъятая у подозреваемого ФИО2 

<

данные изъяты>. /том 2 л.д. 100-101, /

В соответствии с ответом на запрос из АО «Альфа-банка», с 

<

данные изъяты>. 06.10.2019 года оформлено соглашение о кредитовании, выдана кредитная карта. Приложение 1 СD-диск. /том 1 л.д. 184/

В ходе осмотра предметов осмотрен СD-R диск, поступивший с ответом на запрос АО «Альфа-Банк». На диске имеются документы, которые осмотрены: выписка по счету кредитной карты на имя 

<

данные изъяты> и документы по оформлению кредита. Данные документы составлены от имени 

<

данные изъяты>. и заверены подписью ФИО2 

<

данные изъяты>. /том 2 л.д. 1-57, 58/

По эпизоду от 01.11.2019г.:

- заявлением 

<

данные изъяты> согласно которого последний просит привлечь к ответственности лицо, которое путем обмана оформило на его имя кредитную карту АО «Альфа-Банк» и похитило со счета данной карты денежные средства. /том 1 л.д.194/

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15.04.2020 года, осмотрено помещение магазина «Связной» по адресу 

<

данные изъяты> с участием 

<

данные изъяты> который в ходе осмотра показал, что в этом магазине 01.11.2019 года купил в кредит мобильный телефон, при этом кредитную карту не оформлял. /том 1 л.д.202-205/ 

В соответствии с протоколом осмотра происшествия, был произведен осмотр служебного кабинета, расположенного в МО МВД России «Сарапульский», где у ФИО2 

<

данные изъяты> была изъята кредитная карта АО «Альфа-Банк» на имя 

<

данные изъяты>.. /том 2 л.д.97-99/

Под протокол осмотра предметов осмотрена кредитная карта АО «Альфа-Банк» на имя 

<

данные изъяты>., изъятая у ФИО2 

<

данные изъяты>. /том 2 л.д.100-101, 102/

Кроме того, вина ФИО2 подтверждается иными документами, а именно: ответом на запрос из АО «Альфа-банка», согласно которого с 

<

данные изъяты>. 01.11.2019 года оформлено соглашение о кредитовании, выдана кредитная карта. /том 1 л.д.213/; 

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрен СD-R диск, поступивший с ответом на запрос АО «Альфа-Банк». На диске имеются документы, которые осмотрены. Данные документы составлены от имени 

<

данные изъяты>. и заверены подписью ФИО2 

<

данные изъяты>. /том 2 л.д.1-57, /

По эпизоду от 02.11.2019г.:

- заявлением 

<

данные изъяты>., зарегистрированное в КУСП за №7646 от 21.04.2020 года, согласно которого последняя просит привлечь к ответственности лицо, которое с ноября 2019 года оформило кредитную карту на ее имя без ее ведома. /том 1 л.д.215/

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21.04.2020 года, осмотрено помещение магазина «Связной», расположенного в Гипермаркете «Магнит» по адресу 

<

данные изъяты> с участием 

<

данные изъяты>., которая в ходе осмотра показала, что в этом магазине 02.11.2019 года купила в кредит мобильный телефон, при этом кредитную карту не оформляла. /том 1.л.д.219-220/ 

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия у ФИО2 

<

данные изъяты>. была изъята кредитная карта АО «Альфа-Банк» на имя 

<

данные изъяты>. /том 2 л.д.94-96/

В ходе осмотра предметов осмотрена кредитная карта АО «Альфа-Банк» на имя 

<

данные изъяты> изъятая у ФИО2 

<

данные изъяты>. /том 2 л.д. 100-101, /

Также вина ФИО2 подтверждается иными документами, а именно:

- ответом на запрос из АО «Альфа-банка», согласно которого с 

<

данные изъяты>. 02.11.2019 года оформлено соглашение о кредитовании, выдана кредитная карта. Приложение 1 СD-диск. /том 1 л.д.233/

Под протокол осмотрен СD-R диск, поступивший с ответом на запрос АО «Альфа-Банк». На диске имеются документы, которые осмотрены: выписка по счету кредитной карты на имя 

<

данные изъяты>. и документы по оформлению кредита: анкета-заявление на получение кредитной карты; договор потребительского кредита с индивидуальными условиями, предусматривающий выдачу Кредитной карты, открытие и кредитование счета Кредитной карты; дополнительное соглашение к договору; согласие на обработку персональных данных и получение кредитного отчета; расписка о получении банковской карты «Visa Classic» составленные от имени 

<

данные изъяты>, которые также были осмотрены. Данные документы составлены от имени 

<

данные изъяты>.. и заверены подписью ФИО2 

<

данные изъяты>. СD-R диск признан вещественным доказательством по делу /т.2 л.д.1-57, 58/

По эпизоду от 25.11.2019г.: 

- заявлением 

<

данные изъяты>., зарегистрированным в КУСП за №932 от 14.01.2020 года, согласно которого последний просит привлечь к ответственности лицо, которое оформило на его имя и произвел с нее снятия на сумму 27757 рублей. /том 1 л.д.45/

- копиями документов на получение карты рассрочки «Халва» ПАО «Совкомбанк», ложно оформленных от имени 

<

данные изъяты>. /том 1 л.д.57-61/; сопроводительным письмом из ПАО «Совкомбанк» и выписка по счету, согласно которым 25.11.2019 года в ПАО «Совкомбанк» был открыт счет по карте рассрочки «Халва» на 

<

данные изъяты> и со счета в период были похищены денежные средства в сумме 27757 рублей. /том 1 л.д.93-94/

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрена выписка по счету карты на имя 

<

данные изъяты>., с которого ФИО2 

<

данные изъяты> были похищены денежные средства в сумме 27757 рублей, /том 2 л.д.1-15, т.1 л.д.93-94/

Кроме того, вина ФИО2 подтверждается протоколом выемки от 23.06.2020 года, согласно которого у свидетеля ФИО4 изъят DVD-R диск с файлом видеозаписи от 25.11.2019 года с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Связной» по адресу: 

<

данные изъяты>. /том 2 л.д.75-77/

Под протокол от 27.06.2020 года с участием ФИО2 

<

данные изъяты>. осмотрен DVD-R диск с файлом видеозаписи от 25.11.2019 года с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Связной» по адресу: 

<

данные изъяты> и фототаблица к нему. Согласно осмотра на записи диска зафиксировано, как ФИО2 

<

данные изъяты>. путем обмана оформил карту рассрочки «Халва» после ухода 

<

данные изъяты>. /том 2 л.д.78-80,/

По эпизоду от 27.11.2019г.: 

Согласно заявлению представителя ПАО «Совкомбанк» 

<

данные изъяты>., зарегистрированного КУСП за №5426 от 20.03.2020 года совершены мошеннические действия в отношении ПАО «Совкомбанк». /том 1 л.д.157/

В соответствии с сопроводительным письмом из ПАО «Совкомбанк» и выписки по счету 27.11.2019 года в ПАО «Совкомбанк» был открыт счет по карте рассрочки «Халва» на имя 

<

данные изъяты>. и со счета в период были похищены денежные средства в сумме 46410 рублей. /том 1 л.д.172-174/; 

Согласно копии документов на получение карты рассрочки «Халва» ПАО «Совкомбанк», данные документы оформлены от имени 

<

данные изъяты> /том 1 л.д.158-160/; 

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблицы к нему, был произведен осмотр служебного кабинета и в присутствии ФИО2 

<

данные изъяты> была изъята карта рассрочки «Халва» ПАО «Совкомбанк» на имя 

<

данные изъяты>., /т.2 л.д.88-90/

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 20.03.2020 года, осмотрено помещение магазина «Связной», расположенного в Гипермаркете «Магнит» по адресу 

<

данные изъяты> с участием 

<

данные изъяты>., которая в ходе осмотра показала, что в этом магазине 27.11.2019 года купила в кредит мобильный телефон, при этом кредитную карту не оформляла. /том 1.л.д.163-164/ 

Под протокол осмотрена карта рассрочки «Халва» ПАО «Совкомбанк» на имя 

<

данные изъяты>., изъятая у ФИО2 

<

данные изъяты> /том 2 л.д.100-101, /

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрена выписка по счету карты на имя 

<

данные изъяты> со счета которой ФИО2 

<

данные изъяты>. были похищены денежные средства в сумме 46410 рублей, /том 2 л.д. 1-57, т.1 л.д.172-174/

По эпизоду от 09.12.2019г.:

- заявлением 

<

данные изъяты> зарегистрированным в КУСП за №4918 от 13.03.2020 года, согласно которого последний просит привлечь к ответственности лицо, которое путем обмана оформило кредитные договоры в АО «Альфа-банк» мошенническим путем, причинив ущерб АО «Альфа-банк». /том 1 л.д.120/

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17.03.2020 года, осмотрено помещение магазина «Связной», расположенного в Гипермаркете «Магнит» по адресу 

<

данные изъяты> с участием 

<

данные изъяты>., которая в ходе осмотра показала, что в этом магазине 09.12.2019 года купила в кредит мобильный телефон, при этом кредитную карту не оформляла. /том 1 л.д. 149-151/ 

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблице к нему, был произведен осмотр служебного кабинета, расположенного в МО МВД России «Сарапульский», где у ФИО2 

<

данные изъяты>. была изъята кредитная карта АО «Альфа-Банк» на имя 

<

данные изъяты>. /том 2 л.д.91-93/

В соответствии с протоколом осмотра предметов, осмотрена кредитная карта АО «Альфа-Банк» на имя 

<

данные изъяты>., изъятая у ФИО2 

<

данные изъяты>. /т.2 л.д. 100-101/

Также вина ФИО2 подтверждается иными документами, а именно: ответом на запрос из АО «Альфа-банка», согласно которого с 

<

данные изъяты>. 09.12.2019 года оформлено соглашение о кредитовании, выдана кредитная карта. Приложение 1 СD-диск. /том 1 л.д.153/; ответом на запрос из АО «Альфа-банка», согласно которого с 

<

данные изъяты>. 09.12.2019 года оформлено соглашение о кредитовании, выдана кредитная карта. Приложение 1 СD-диск. /том 1 л.д.144/;

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрен СD-R диск, поступивший с ответом на запрос АО «Альфа-Банк». На диске имеются документы, которые осмотрены: выписка по счету кредитной карты на имя 

<

данные изъяты>. и документы по оформлению кредита: анкета-заявление на получение кредитной карты; договор потребительского кредита с индивидуальными условиями, предусматривающий выдачу Кредитной карты, открытие и кредитование счета Кредитной карты; дополнительное соглашение к договору; согласие на обработку персональных данных и получение кредитного отчета; расписка о получении банковской карты «Visa Classic» составленные от имени имя 

<

данные изъяты> Данные документы составлены от имени 

<

данные изъяты>. и заверены подписью ФИО2 

<

данные изъяты>. /т.2 л.д.1-57/

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 17.03.2020 года, осмотрено помещение магазина «Связной», расположенного по адресу г

<

данные изъяты> с участием 

<

данные изъяты>., которая в ходе осмотра показала, что в этом магазине 09.12.2019 года купила в кредит мобильный телефон, при этом кредитную карту не оформляла. /том 1 л.д. 136-137/ 

Согласно протоколу осмотра происшествия и фототаблицы к нему, был произведен осмотр служебного кабинета, расположенного в МО МВД России «Сарапульский», где у ФИО2 

<

данные изъяты>. была изъята кредитная карта АО «Альфа-Банк» на имя 

<

данные изъяты>.. /том 2 л.д.82-84/

Под протокол осмотрена кредитная карта АО «Альфа-Банк» на имя 

<

данные изъяты>., изъятая у ФИО2 

<

данные изъяты>. /том 2 л.д. 100-101, 102/

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрен СD-R диск, поступивший с ответом на запрос АО «Альфа-Банк». На диске имеются документы, которые осмотрены: выписка по счету кредитной карты на имя 

<

данные изъяты>.. и документы по оформлению кредита: анкета-заявление на получение кредитной карты; договор потребительского кредита с индивидуальными условиями, предусматривающий выдачу Кредитной карты, открытие и кредитование счета Кредитной карты; дополнительное соглашение к договору; согласие на обработку персональных данных и получение кредитного отчета; расписка о получении банковской карты «Visa Classic» составленные от имени имя 

<

данные изъяты>.. Данные документы составлены от имени 

<

данные изъяты> и заверены подписью ФИО2 

<

данные изъяты>. /том 2 л.д.1-57, /

Исследовав указанные доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 

<

данные изъяты> в совершении вышеуказанных преступлений, поскольку его вина подтверждается, как показаниями представителей потерпевших, так и показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, а также других материалах уголовного дела и не вызывает сомнений.

Таким образом, суд считает доказанным, что именно ФИО2 

<

данные изъяты> совершил хищение денежных средств потерпевших, путем обмана. Подсудимый предоставил банкам имеющиеся в его распоряжении документы от имени клиентов, подписал от их имени документы, тем самым ввел в заблуждение сотрудников банка и получил в пользование кредитные карты с начисленными на них банком денежными средствами, которые в дальнейшем потратил по своему усмотрению. 

Преступление совершено с использованием подсудимым своего служебного положения, что следует из должностной инструкции ФИО2, его трудового договора, договора о полной материальной ответственности, а также копии договора №1 о сотрудничестве с АО «Альфа-банк» и договора №2 о выполнении функций банковского платежного агента с ПАО «Совкомбанк», согласно которых ФИО2 

<

данные изъяты>. действовал как агент указанных банков по приему и оформлению документов, необходимых для заключения с клиентами договоров кредита. 

Преступление подсудимым совершено умышленно, из корыстных побуждений. 

Учитывая вышеизложенное, проанализировав и оценив в совокупности все доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд действия подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты>. квалифицирует:

- по эпизоду от 06.10.2019г. по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду от 01.11.2019г. по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду от 02.11.2019г. по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду от 25.11.2019г. по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду от 27.11.2019г. по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду от 09.12.2019г. по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты>., со-гласно ст.61 УК РФ, суд признает явки с повинной по всем эпизодам, признание вины, раскаяние, а также активное способствование раскрытию, расследованию преступления, поскольку ФИО2 в ходе всего следствия давал признательные показания, в том числе в ходе проверок показаний на месте, выдал кредитные карты, чем способствовал более быстрому расследованию, раскрытию преступления, возмещение ущерба ПАО «Совкомбанк» в сумме, установленной по уголовному делу-по картам 

<

данные изъяты> от 25.11.2019г., 

<

данные изъяты> от 27.11.2019г., частичное возмещение ущерба «Альфа-Банку» (т.2 л.д.49 – эпизод по 

<

данные изъяты> от 02.11.2019г). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты> в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Судом также исследованы письменные материалы, характеризующие личность подсудимого:

Согласно сведений ИЦ МВД ФИО2 

<

данные изъяты>. не судим. /т.3 л.д.26/

Согласно медицинских справок ФИО2 

<

данные изъяты> на учете у врача нарколога, психиатра не состоит. /т.3 л.д.13,14, 16/

Согласно справки-характеристики ФИО2 

<

данные изъяты>. по месту жительства характеризуется удовлетворительно. /т.3 л.д.23/

С учетом обстоятельств дела, сведений о личности подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты>., который на учете у психиатра не состоит, оценивая его поведение, в том числе в ходе судебного заседания, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО2 

<

данные изъяты>. является вменяемым и подлежит уголовной ответственности. 

При назначении наказания суд учитывает так же степень общественной опасности и характер совершенных преступлений, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, при этом в содеянном раскаивается.

Таким образом, исходя из целей наказания, его влияния на исправление ФИО2 

<

данные изъяты>., условий жизни его семьи, а также для установления социальной справедливости, суд считает, что цели наказания будут достигнуты при назначении ФИО2 

<

данные изъяты>. наказания только в виде лишения свободы, поскольку назначение иного более мягкого вида наказания суд считает невозможным.

Назначение дополнительных видов наказания суд считает нецелесообразным. 

При назначении наказания ФИО2 

<

данные изъяты>. суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ. 

Подсудимым совершены умышленные преступления, относящиеся к категории тяжких, в связи с чем, окончательное наказание ФИО2 

<

данные изъяты>. суд назначает по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, изменения категории преступления суд не усматривает. 

Вместе с тем, с учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенных преступлений, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 

<

данные изъяты>. возможно без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы, в связи с чем, применяет ст.73 УК РФ. 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу должна быть оставлена без изменения. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

По уголовному делу АО «Альфа-Банк» предъявлены исковые требования о возмещении материального ущерба, в размере 212181 руб.62 коп.

Гражданский ответчик ФИО2 

<

данные изъяты> гражданский иск признал полностью. 

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Исковые требования АО «Альфа-Банк» на сумму 212181 руб.62 коп. складываются из требований о возмещении ущерба, причинённого в результате совершения ФИО2 преступлений 06 октября 2019г., 01 и 02 ноября 2019г., 09 декабря 2019г. в сумме 37440 руб. 89 коп., 37716 руб. 10 коп., 48506 руб. и 88518 руб. 63 копейки соответственно. 

АО «Альфа-Банк» причинен имущественный вред в сумме 212181 руб.62 коп., который не возмещен. Указанная сумма подлежит взысканию с ФИО2 

<

данные изъяты> как с причинителя вреда. 

Постановлением Сарапульского городского суда УР от 24 июля 2020 г. наложен арест на имущество ФИО2 

<

данные изъяты>. Указанный арест подлежит сохранению до исполнения приговора суда в части гражданского иска.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод от 06.10.2019 г.) в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев; 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод от 01.11.2019 г.) в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев; 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод от 02.11.2019 г.) в виде лишения свободы сроком на 1 год 5 месяцев; 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод от 25.11.2019 г.) в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца; 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод от 27.11.2019 г.) в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца; 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод от 09.12.2019 г.) в виде лишения свободы сроком на 2 года. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 

<

данные изъяты> наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО2 

<

данные изъяты>. наказание условным, установив испытательный срок продолжительностью 2 года.

На период испытательного срока возложить на ФИО2 

<

данные изъяты> дополнительные обязанности:

- самостоятельно после вступления приговора в законную силу явиться для постановки на учёт в специализированый государственный орган; 

- периодически, в дни, установленные специализированым государственным органом, являться на регистрацию в указанный орган;

- не менять место жительства без письменного уведомления указанного органа. 

Контроль за условно осужденным возложить на специализированный государственный орган. 

Меру пресечения ФИО2 

<

данные изъяты>. оставить без изменения до вступления приговора в законную силу - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск АО «Альфа-Банк» удовлетворить. 

Взыскать с ФИО2 

<

данные изъяты> в счет возмещения вреда, причиненного преступлением, в пользу АО «Альфа-Банк» - 212181 руб.62 коп 

Сохранить арест, наложенный на имущество ФИО2 

<

данные изъяты>. постановлением Сарапульского городского суда УР от 24 июля 2020 года до исполнения приговора в части гражданского иска.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- кредитные карты, хранящиеся при уголовном деле - уничтожить, 

- выписки по счетам карт, распечатки документов: анкет-заявлений на получение кредитной карты; договоры потребительского кредита, дополнительные соглашения к договору; согласие на обработку персональных данных и получение кредитного отчета; расписки о получении банковской карты «Visa Classic» от имени 

<

данные изъяты>, 5 СD-R дисков и 1 DVD-R диск с видеозаписью - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда УР через Сарапульский городской суд в течение 10 суток со дня его вынесения. 

В соответствии с ч.4 ст.389.8 УПК РФ дополнительное апелляционное представление, жалоба подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. Осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора либо в своих возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий

судья: В.Г.Чуприкова